EDIÇÃO Nº: 103 - ANO: 1 I SÁBADO, 04 DE OUTUBRO DE 2025

PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES I PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM-ESTAR

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Chamamento Público 002/2025-3 SMS/PMMC

Processo nº 167/2025

A Secretária Municipal de Saúde e Bem-Estar, no uso de suas
atribuições, resolve: HOMOLOGAR e ADJUDICAR o Chamamento
Público nº 002/2025-3, que tem por objeto a Contratação de entidade
de direito privado, sem fins lucrativos, qualificada como Organização
Social, para Gestão, Operacionalização e Execução dos Serviços de
Saúde do Hospital Municipal Prefeito Waldemar Costa Filho,
sagrando-se vencedora a Organização Social FUNDAÇÃO DO ABC -
FUABC. No que tange ao valor global da proposta financeira, houve
negociação de valores realizada em observância ao Artigo 61 da Lei
Federal 14.133/2025, com redução de R$ 3.215.550,00 (três milhões,
duzentos e quinze mil, quinhentos e cinquenta reais) no valor global
do certame, alterando de R$ 218.545.071,07 (duzentos e dezoito
milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil, setenta e um reais e sete
centavos) para R$ 215.329.521,07 (duzentos e quinze milhões,
trezentos e vinte e nove mil, quinhentos e vinte e um reais e sete
centavos), a execução dos 36 (trinta e seis) meses do Contrato de
Gestão.

SMSBE Mogi das Cruzes, 02 de outubro de 2025.

Rebeca Ribeiro Barufi Orechowski
Secretária Municipal de Saúde e Bem Estar

________________________________________________________

AVISO DE HABILITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 009/2025 - SMS/PMMC

Processo nº 2.027/2025

GESTÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE, GERENCIAMENTO E OPERACIONA-
LIZAÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO INFANTIL – PRÓ-
CRIANÇA “DR ALBERT BRUCE SABIN”, por intermédio da Comissão
Especial de Seleção, torna público, para conhecimento dos interessa-
dos, que analisou detalhadamente os documentos apresentados em
cada envelope e considerando os pareceres exarados pelos órgãos
competentes, referente aos Envelopes nº 1 – DOCUMENTAÇÃO, deci-
diu pela HABILITAÇÃO das seguintes Organizações Sociais: Fundação
do ABC – FUABC e Fundação de Amparo ao Ensino e Pesquisa - FAEP,
por atender aos critérios de habilitação constantes no instrumento
convocatório. Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da
publicação deste Aviso, para interposição de recursos, ficando mar-
cada a sessão de abertura dos Envelopes nº 2 – “PROPOSTAS”, na sala
de Licitações, situada na Avenida Narciso Yague Guimarães, nº 277,
1º andar do edifício-sede da Prefeitura de Mogi das Cruzes, na Secre-
taria Municipal de Gestão para o dia 13 de outubro de 2025, às
09h00min.

Ver na íntegra em: https://licitacaomgcon.mogidascru-
zes.sp.gov.br/?orgao=&id_tipolicitacao=&numero=02&ano=&perio-
dopublicacao=1&situacao=&descricao=

Mogi das Cruzes, 02 de outubro de 2025.

Rebeca Ribeiro Barufi Orechowski
Presidente da Comissão Especial de Seleção

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Mogi das Cruzes é uma
publicação da Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes.
Instituído pela Lei nº 8.197, de 3 de abril de 2025 e é
regulamentado pelo Decreto nº 23.567 de 16 de maio de 2025.

CONTEÚDO

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das
Secretarias e órgãos públicos emissores. Qualquer dúvida ou
solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao
órgão emissor.
Informações e contato do órgão emissor, ligue: (11) 4798-5000.

ACERVO

Para consultar publicações do executivo municipal anteriores à 19
de maio de 2025, consulte o site da Prefeitura de Mogi das Cruzes:
www.mogidascruzes.sp.gov.br, ou o Diário Oficial do Estado de
São Paulo: https://www.imprensaoficial.com.br/.

DIÁRIO OFICIAL

Recebimento de conteúdo para publicação até 15h do dia anterior.

Contato: diariooficial@mogidascruzes.sp.gov.br

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/A45A-5CDE-7B9F-7B5B.

https://licitacaomgcon.mogidascruzes.sp.gov.br/?orgao=&id_tipolicitacao=&numero=02&ano=&periodopublicacao=1&situacao=&descricao=
https://licitacaomgcon.mogidascruzes.sp.gov.br/?orgao=&id_tipolicitacao=&numero=02&ano=&periodopublicacao=1&situacao=&descricao=
https://licitacaomgcon.mogidascruzes.sp.gov.br/?orgao=&id_tipolicitacao=&numero=02&ano=&periodopublicacao=1&situacao=&descricao=
http://www.mogidascruzes.sp.gov.br/
https://www.imprensaoficial.com.br/
mailto:diariooficial@mogidascruzes.sp.gov.br

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A45A-5CDE-7B9F-7B5B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERONICA ISHIKAWA REAL MESQUITA (CPF 312.XXX.XXX-69) em 03/10/2025 17:32:53 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GUILHERME LUIZ SEVER CARVALHO (CPF 415.XXX.XXX-24) em 03/10/2025 17:34:43 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/A45A-5CDE-7B9F-7B5B

https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/A45A-5CDE-7B9F-7B5B